(1217) 1. 2. Sic ergo incipit Marcus: *Initium euangelii Iesu Christi Filii Dei. Sicut scriptum est in Esaia propheta* (Mc 1,1.2), et

<sup>1</sup> Después de la breve presentación de los dos últimos libros, la *propositio* con el contenido del presente.

<sup>2</sup> *Tractauimus*: el lenguaje exegético. En efecto, más de una vez ha tenido que entrar a comentar, intentando llegar al sentido de las palabras, pues sólo desde ellas se puede llegar a comprender la convergencia. Cf. 4,3,4 (*iam ante pertractata sunt*); 4,4,5 (*iam ante tractata sunt*); 4,7,8 (*considerata tractauimus*); 4,8,9 (*ex ordine pertractemus; iam omnia pertractata sunt*); 4,9,10 (*sic a nobis tractatus est*).

*sábado en la sinagoga, se puso luego a enseñarles.* De todo este pasaje, el comienzo ha sido tratado en su totalidad al considerar el evangelio de Mateo<sup>3</sup>. Marcos coincide con Lucas, pero sin plantear problema alguno, en que entró el sábado en la sinagoga de Cafarnaún y les enseñaba.

Mc 1,22-39 - Lc 4,33-37

2 3. Continúa diciendo Marcos: *Y quedaban asombrados de su doctrina, pues les enseñaba como quien tiene autoridad y no como sus letrados. Había en su sinagoga un hombre con un espíritu inmundo, que se puso a gritar diciendo: ¿Qué tenemos nosotros contigo, Jesús Nazareno? ¿Has venido a hacernos perecer?, etc., hasta: Y predicaba en sus sinagogas y en toda Galilea y expulsaba los demonios.* Aunque en todo este pasaje hay algunas cosas en las que sólo Lucas le acompaña, ya han sido consideradas también al hilo de la narración continua de Mateo, porque habían caído en el mismo orden y juzgué que no debía omitirlas<sup>4</sup>.

Respecto al espíritu inmundo, Lucas refiere que salió del hombre sin hacerle daño. Marcos, en cambio, dice: *Y desgarrándole, el espíritu inmundo dio un fuerte grito y*

cetera usque ad illud ubi ait: *et ingrediuntur Capharnaum et statim sabbatis ingressus synagogam docebat eos* (Mc 1,13). In hac tota contextione omnia superiora cum Mattheo considerata sunt. Hoc autem Marcus, quia ingressus Capharnaum in synagogam eorum docebat eos sabbatis, cum Luca dixit (cf. Lc 4,31), sed nihil habet quaestionis.

2. 3. Sequitur Marcus et dicit: *et stupebant super doctrinam eius; erat enim docens eos quasi potestatem [395] habens et non sicut scribae eorum. Et erat in synagoga eorum homo in spiritu inmundo et exclamavit dicens: quid nobis et tibi, Iesu Nazarene? Venisti perdere nos* (Mc 1,22-24), et cetera usque ad eum locum, ubi ait: *et erat praedicans in synagogis eorum et omni Galilaea et demonia eiciens* (Mc 1,39). Et in hoc toto loco quamvis sint quaedam quae cum solo Luca dixit (cf. Lc 4,33-37), tamen iam tractata sunt, cum Matthei narrationem continuam teneremus, quia in ipsum ordinem sic incurrerant, ut ea praetermittenda non arbitraret. Sed Lucas de spiritu inmundo ait, quod sic exierit ab homine, ut nihil ei noceret. Marcus autem: *et discernens eum*, inquit, *spiritus inmundus exclamans uoce magna exiit ab*

<sup>3</sup> Contextione: término que se coloca en el ámbito de la gramática. El término volverá a aparecer más adelante: 4,7,8

<sup>4</sup> Cf. 2,17,35. *Tractare*, aquí con sentido genérico, igual al *considerare*.

*salió de él.* Puede dar la impresión de que hay contradicción. En efecto, ¿cómo salió de él *desgarrando* o, como tienen algunos códices, *sacudiendo violentamente* a aquel a quien, según Lucas, no hizo daño alguno? Mas también el mismo Lucas dijo: *Y arrojándole en medio, salió de él sin hacerle ningún daño.* Por donde se comprende que Marcos señaló con *sacudiéndole violentamente* lo mismo que Lucas con *arrojándole en medio*. En consecuencia, lo que dice a continuación: *Sin hacerle ningún daño*, se entiende en el sentido de que aquella sacudida de los miembros y aquella agitación no le debilitó, resultado habitual de la salida de los demonios, no faltando el quebrantamiento de algún miembro tras la agitación.

Mc 1,40;3,11b-16 - Lc 4,41/Jn 1,42

3 4. Continúa el mismo Marcos: *Se acercó a él un leproso en actitud de súplica y, de rodillas, le dijo: Si quieres puedes limpiarme*, hasta: *Y gritaban diciendo: Tú eres el Hijo de Dios, y les prohibió severamente que le descubriesen.* Lucas tiene algo semejante al final de lo que hemos puesto, pero sin que haya contradicción alguna.

Sigue Marcos: *Subió al monte y llamó a los que quiso y vinieron donde él. E hizo que estuviesen doce con él y los envió a predicar. Y les dio poder para curar las enferme-*

*eo* (Mc 1,26). Potest ergo uideri contrarium: quomodo enim discernens uel, sicut aliqui codices habent, *conuexans eum*, cui nihil nocuit secundum Lucam? Sed et ipse Lucas: *et cum proiecisset illum*, inquit, *demonium in medium, exiit ab illo nihilque ei nocuit* (Lc 4,35). Vnde intellegitur hoc dixisse Marcum *conuexans eum* quod Lucas dixit cum *proiecisset eum in medium*, ut quod secutus ait *nihilque ei nocuit* hoc intellegatur, quod illa iactatio membrorum adque uexatio non eum debilitauit, sicut solent exire demonia etiam quibusdam membris amota uexatione elisis.

3. 4. Sequitur idem Marcus: *et uenit ad eum leprosus deprecans eum et genu flexo dixit: si uis, potes me [396] mundare* (Mc 1,40), et cetera usque ad illud ubi ait: *et clamabant dicentes: tu es Filius Dei. Et uehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum* (Mc 3,11,12). Huic quod ultimum posuimus simile aliquid et Lucas dicit (cf. Lc 4,41), sed sine aliqua repugnantiae quaestione. Sequitur Marcus: *et ascendens in montem uocauit ad se quos uoluit ipse et uenerunt ad eum. Et fecit, ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos praedicare. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates et eiciens*